



ESTADO DO PIAUÍ  
CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA  
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ZÉ NITO (MDB)

PROJETO DE:

EMENDA A LEI ORGÂNICA ( )  
LEI COMPLEMENTAR ( )  
LEI ORDINÁRIA ( )  
RESOLUÇÃO NORMATIVA ( )  
DECRETO LEGISLATIVO (X)

Nº \_\_\_\_\_

AUTOR / SIGNATÁRIO

Ver. Professor Zé Nito  
(MDB)

EMENTA:

Dispõe sobre a concessão do TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA TERESINENSE ao Sr. Cristiano Gomes de Paula.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA, Capital do Estado do Piauí.

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de Teresina aprovou e eu promulgo o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o **Título Honorífico de Cidadania Teresinense** ao Sr. **Cristiano Gomes de Paula**, por relevantes serviços prestados a esta Capital.

Parágrafo único. A honraria que trata o *caput* deste artigo é de autoria do Vereador Professor Zé Nito (MDB), tendo sido aprovada, por unanimidade, pelo Edis deste Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Teresina fica autorizada a providenciar a entrega do **Título Honorífico de Cidadania Teresinense** ao Senhor **CRISTIANO GOMES DE PAULA**, em Sessão Solene, previamente marcada e convocada para este fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Teresina, em 05 de novembro de 2019.

  
PROFESSOR ZÉ NITO

Vereador

## JUSTIFICATIVA

Proponho a esta Casa Legislativa Municipal a concessão do Título Honorífico de Cidadania Teresinense ao Senhor **CRISTIANO GOMES DE PAULA**, Bacharelado em Direito e Tenente Coronel da Polícia Militar do Estado do Piauí, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Teresina e ao seu povo.

Solicito dos nobres Vereadores (as) desta Casa de Leis a aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo, por ser de reconhecimento, merecimento e justiça.

Teresina, PI, 05 de novembro de 2019.



**PROFESSOR ZÉ NITO**  
Vereador

## Curriculum Vitae

Cristiano Gomes de Paula – CEL QOPM



### Dados pessoais

Nome Cristiano Gomes de Paula  
Nome em citações bibliográficas DE PAULA, Cristiano Gomes  
Sexo Masculino  
Endereço profissional Assembléia Legislativa do Estado do Piauí  
Av. Marechal de Castelo Branco S/N Palácio Petrônio Portela , bairro Cabral  
64000-810 – Teresina PI – Brasil  
Telefone: (86) 3133-3291 Ramal: 25 Fax: (86) 3133-3291 – cel. (86) 9988-7447  
E-mail: cristiano\_gomes@msn.com  
URL da Homepage: [www.alepi.pi.gov.br](http://www.alepi.pi.gov.br)  
Nome : CRISTIANO GOMES DE PAULA  
Naturalidade: Rio de Janeiro – RJ  
Data de Nascimento: 23/05/66  
Identidade : 1.593.796 SSP-PI Passaporte nº CS 381443  
Dados Pessoais CPF: 681.280.887-34  
Título de Eleitor: 19326223115-09 63ª ZONA Seção 0188  
Carteira de Trabalho: 3219 Série 054-RJ  
Endereço Residencial: R. Seis nº 2106 casa “G” bairro Piçarreira, PI CEP 64055-540  
Telefone: (086) 3133-3291 Celular: ( 086) 9929-5619

### Formação Acadêmica/Titulação

2007 Doutorado em Ciências Jurídicas e Sócios.  
Universidad del Museo social Argentino  
Buenos Aires – Argentina – Projeto de Tese: Contratações Publicas -Contexto Brasil-Argentina  
princípios, práticas e soluções

2005 Especialista em Direito Público  
Universidade Federal do Piauí / Escola da Magistratura do Estado do Piauí  
Título: *Pregoeiro – Atividade Policial - Admissibilidade*  
Obtenção: Agosto de 2005  
Orientadora: *Mestra Yonice Maria de Carvalho Pimentel*  
Palavras-chave *Pregoeiro – Atividade Policial - Admissibilidade*

2005 Especialista em Direito Privado  
Universidade Federal do Piauí / Escola da Magistratura do Estado do Piauí  
Título: *O valor indenizatório do Dano Moral face o fim social e a capacidade contributiva*  
Obtenção: dezembro de 2005  
Orientadora: *Mestra Yonice Maria de Carvalho Pimentel*  
Palavras-chave *Pregoeiro – Indenização – Dano Moral – fim social – capacidade contributiva*

2002 Especialista em Gestão de Segurança Pública  
Universidade Estadual do Piauí  
Título: *Imprensa, Direitos Humanos e Atividade Policial no Piauí*  
Obtenção: 18 de maio de 2002  
Orientadora: *Mestra Conceição de Maria Carvalho Mendes*  
Palavras-chave: *Imprensa; Direitos Humanos; atividade policial Piauí*

Graduação em Ciências de Defesa Social. Curso de Oficial Policial Militar: Instituto de Ensino de

- Graduação no Curso de Bacharelado em Direito. Universidade Estadual do Piauí. Brasil.

1998-2002

1991-1992 Bacharelado em Segurança Pública, Academia de Polícia Militar do Para, Belem, Pará. Brasil.

#### **Atuação profissional**

##### **Assembléia Legislativa do Estado do Piauí**

Vínculo institucional  
2005-----

Vínculo : Disposição

Atividades

Assessoramento, Técnico

- Pregoeiro Oficial da Assembléia Legislativa do Estado do Piauí nas formas Presencial e Eletrônico realizando a 1ª licitação na modalidade Pregão da Assembléia em 22 de novembro de 2005
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação;
- Diretor-Chefe da Assistente Militar da Assembléia.

##### **Universidade Estadual do Piauí**

Vínculo – contratado

2011 –

Atividade Professor

- Professor a nível de especialização – Pós Graduação no Curso de Especialização em Gestão de Segurança Pública – Disciplina – Licitações e Contratos

##### **Fundação Dep. Humbertos Reis da Silveira – Fundalegis – Escola do Legislativo Universidade Estadual do Piauí**

Vínculo – contratado

2011 –

Atividade Professor

- Professor a nível de especialização – Curso de Licitações e Contratos com Capacitação em Pregão na forma Presencial e Eletrônico

##### **Central de Licitações do Estado – Secretaria de Administração do Estado do Piauí**

Vínculo institucional

2004—2006. Vínculo: Disposição

Atividades Assessoramento, Técnico atuando Como Pregoeiro nos seguintes órgãos:

- Pregoeiro Oficial do Estado atuando tanto na forma Presencial como Eletrônica.
- Pregoeiro Secretaria da Fazenda;
- Pregoeiro do HEMOPI;
- Pregoeiro da PMPI;
- Pregoeiro da Secretaria de Saúde;
- Pregoeiro da AGESPISA;

### **Gabinete Militar do Governo do Estado**

Vínculo  
institucional

2003-2004 Vínculo: Disposição

Atividades

Assessoramento

- Ajudantes de Ordens do Governador do Estado;
- Pregoeiro do Gabinete Militar do Governador;
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

### **Secretaria da Justiça e da Cidadania**

Vínculo  
institucional

1996-2002 Vínculo: Disposição

Atividades

Assessoramento, Direção

- Diretor da Penitenciária Regional de Picos, 1996 a 1998
- Assistente Militar da Secretaria da Justiça e da Cidadania 1998 a 2000
- Vice-Diretor da Casa de Custódia de Teresina Janeiro de 1999 a Julho de 1999
- 1996-2001 - Diretor da Penitenciária mista de Parnaíba Abril a Julho de 2000
- Diretor da Casa de Custódia de Teresina Novembro a Julho de 2001

### **Polícia Militar do Piauí**

Vínculo  
institucional

Concursado – Estatutário

1991 -

Vínculo: Estatutário, Enquadramento Funcional: Ten Cel PM, Pregoeiro

Atividades

1992-1994

Centro de Formação de Praças da Polícia Militar do Piauí – CFAP

Professor das seguintes Cursos:

- Curso de Formação de Cabos;
- Curso de Formação de Sargentos;
- Curso de Formação de Habilitação de Oficiais.

1994 – 1998 Comandante da Cia Ambiental da Polícia Militar do Piauí.

Atividades:

- Programa de Educação Ambiental
  - Fiscalização Ambiental na área de policiamento ostensivo.
  - Instrutor do Programa de resistência às Drogas e à Violência – PROERD
  - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
- Pregoeiro da PMPI.

### **Prefeitura Municipal de Teresina**

Vínculo  
institucional

1995 -1996 Vínculo: Comissionário

Atividades

1995-1996

Diretor de Fiscalização e Controle da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAN.

Atividades:

- Educação, controle e fiscalização ambiental.
- Expedição e Controle de licença ambiental.

### Secretaria Estadual de Educação

1994-1994 Escola Técnica Estadual "Dirceu Arcoverde"  
Professor nas seguintes disciplinas:  
- Matemática na 6ª e 7ª série.

### 25º Batalhão de Caçadores – 25º BC – Teresina, PI

Vínculo  
institucional

1987 – 2001 Vínculo: Concursado: Funcional: , Oficial do Exército Brasileiro, Quadro de Material Bélico - 1º Tenente Exército Brasileiro Carga horária: 44 horas semanais

Atividades

1987- 1990 Comandante do Pelotão de Manutenção  
Atribuições:

- encarregado do setor de transportes do Batalhão;
- instrução e formação de motoristas e mecânicos;

1990-1991 Comandante da Cia de Comando e Serviços

Atribuições:

- Elaboração do Plano de Segurança da Cia e do Batalhão
- Organização Administrativa da Cia e operacional, com atribuições de formação dos recrutas no período básico.
- Encarregado pela parte de serviços gerais de todo o Batalhão.

### Projetos de Pesquisa – Artigo

2005 Atividade de Pregoeiro-Admissibilidade- Policial Militar

*Descrição:* O exercício e exigências da atividade de pregoeiro em órgãos públicos, sem incompatibilidade com a atividade fim da Polícia Militar do Piauí e a percepção de gratificações, sob o enfoque do § 2º do art. 3º da Lei 10.520/02 regulamentada pelo Decreto Federal nº 5.450/05

*Situação:* Concluído; *Natureza:* Pesquisa.

*Alunos envolvidos:* Graduação ( 0 ) / Especialização ( 0 ) / Mestrado acadêmico ( 0 ) / Mestrado profissionalizante ( 0 ) / Doutorado ( 0 ) .

*Integrantes:* Yonice Maria de Carvalho Pimentel - Coordenadora / Cristiano Gomes de Paula - Integrante.

2006 O valor indenizatório do dano moral face ao fim social e a aplicabilidade da capacidade

*Descrição:* O trabalho aborda a questão do valor indenizatório da sentença por danos morais face ao fim social e a aplicabilidade do princípio da capacidade contributiva.

*Situação:* concluído; *Natureza:* Pesquisa.

*Alunos envolvidos:* Graduação ( 0 ) / Especialização ( 0 ) / Mestrado acadêmico ( 0 ) / Mestrado profissionalizante ( 0 ) / Doutorado ( 0 ) .

*Integrantes:* - Cristiano Gomes de Paula - Integrante.

2006 A regra dos 10 % aplicada no Pregão Eletrônico

*Descrição:* O trabalho aborda a possibilidade da utilização da regra dos 10 % (incisos VIII e IX do art. 4º da Lei 10.520/02) no Pregão Eletrônico, sem que haja afronta ao art. 23 do Decreto Federal nº 5.450/05

*Situação:* Concluído; *Natureza:* Pesquisa.

*Alunos envolvidos: Graduação ( 0 ) / Especialização ( 0 ) / Mestrado acadêmico ( 0 ) / Mestrado profissionalizante ( 0 ) / Doutorado ( 0 ) .*  
*Integrantes: Cristiano Gomes de Paula - Integrante.*

- 2007 Aspectos históricos, sociais e políticos da criação da Polícia Militar do Piauí - Resolução nº 13 de 25 de junho de 1835  
Descrição: Aspectos históricos, sociais e políticos da criação da Polícia Militar do Piauí - Resolução nº 13 de 25 de junho de 1835  
Descrição: O trabalho aborda os aspectos históricos, sociais e políticos da Criação da Polícia Militar do Piauí  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.  
Alunos envolvidos: Graduação ( 0 ) / Especialização ( 0 ) / Mestrado acadêmico ( 0 ) / Mestrado profissionalizante ( 0 ) / Doutorado ( 0 ) .  
Integrantes: Cristiano Gomes de Paula - Integrante.
- 2008 Proteção de bens jurídicos e estabilização de norma como missões do Direito Penal, uma “involução” do Direito Penal face a ineficácia dos demais ramos do direito.  
Descrição: O presente artigo trata da proteção de bens jurídicos e estabilização de norma como missões do Direito Penal. Uma “involução do Direito Penal face a ineficácia dos demais ramos do direito. O Direito Penal vem atuando de forma contrária ao princípio da intervenção mínima, conseqüentemente deixando de resguardar os bens jurídicos essenciais em detrimento a bens jurídicos de menor relevância para a sociedade.  
Situação: Concluído;  
Natureza: Pesquisa.  
Integrantes: Cristiano Gomes de Paula - Integrante.

#### Áreas de atuação

- Grande área: Ciências Humanas / Área: Segurança Publica/ Subárea: Direito Administrativo / Especialidade:*
1. Direito Administrativo
- Grande área: Ciências Humanas / Área: Direito / Subárea: Direito Administrativo / Especialidade:*
2. Licitações e Contratos

#### Idiomas

Compreende Espanhol  
Fala Espanhol (razoavelmente).  
Lê Espanhol (razoavelmente)  
Escreve Espanhol

#### Publicações: Textos em jornais de notícia/ revistas

DE PAULA, Cristiano Gomes, Policial Militar, Herói ou Suicida? 25 de abril, Parnaíba, p. 43. 01 dez. 1.2003.

## Orientações

1. Janayna Daniel Nery Rego. A Contabilidade Pública nas Licitações – Artigo Científico - União das Escolas Superiores Campomaiorenses – UNESC -. Orientador: Cristiano Gomes de Paula Francisco Janaylson Daniel Nery Rego. A Contabilidade como forma de Controle Social – Artigo Científico - União das Escolas Superiores Campomaiorenses – UNESC -. Orientador: Cristiano Gomes de Paula

## Concursos

1. Aprovação para o Concurso de Oficial da Polícia Militar do Piauí – CFO, 2º lugar - conforme Boleto 1.do Comando Geral de 05 de fevereiro de 1991. – 1990.
2. Aprovação para Professor efetivo da Universidade Estadual do Piauí, Curso de Segurança Pública – 2º lugar, conforme lista de aprovados divulgados pela UESPI, na pág. [www.uespi.br](http://www.uespi.br) em 20/09/05.

## Participação em eventos

1. Curso de licitações e Contratos – IDRH – PI, Teresina, 1989
2. Curso de Técnica de Ensino – PMPI, Teresina, 1993
3. Curso de Especialização no Estatuto da Criança e do Adolescente – PMPI, Teresina, 1994
4. Curso de Controle e Fiscalização de Meio Ambiente- IBAMA- Tamandaré- 1995
5. 1º Congresso Mundial de Direito Processual - IBED, Bureau Jurídico – Recife - 1999
6. I Curso Nacional de Prática Forense – IBED, Bureau Jurídico – Recife - 2000
7. I Congresso Piauiense de Direito Processual – Fundação de Ensino Jurídico – FEF – Teresina, 2001
8. Curso de Capacitação de Pregoeiros – TREIDE – Fortaleza, 2003
9. Seminário A Administração Pública Estadual em Debate – TCE/PI, Teresina, 2003
10. Licitações, Contratos e Elaboração de Editais – TREIDE, Teresina, 2003
11. Normas e Procedimentos de Licitações e Seleção de Consultores do Banco Mundial – Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Teresina, 2004
12. Simpósio Gestão dos Contratos Administrativos – Nova Dimensão Jurídica – NDJ, Teresina, 2004
13. Diálogo Público: Fiscalização e Controle Social – TCU- Instituto Serzedello Corrêa- Teresina, 2004
14. Contratações Diretas – sem licitação, Dispensa e Inexigibilidade & Comissões de Licitação: Permanentes e Especiais, Nova Dimensão Jurídica – NDJ, Teresina, 2004.
15. II Seminário TREIDE – Licitações e Contratos – TREIDE, Manaus, 2005
16. Seminário: Licitações e Contratos Administrativos sobre Obras e Serviços de Engenharia : fiscalização e Obras Públicas pelo TCU – BAC Eventos e Treinamentos, Brasília, 2006
17. 1º Congresso Brasileiro de Pregoeiros – BAC Eventos e Treinamentos, Foz de Iguaçu, 2006
18. Curso unificado de Formação de pregoeiro, Controlador Interno e Sistema de Pregão da Caixa Econômica Federal – CEF - Dom Publicações Legais e CEF – Brasília, 2006.
19. II Congresso Brasileiro de Pregoeiros - Negócios Públicos – Oficinas de Compras Diretas, Pregão em Serviços de Engenharia e Prestação de Contas em Convênios – Foz de Iguaçu, 2007
20. Congresso Internacional de Logística – Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais – Belo Horizonte, 2007.
21. Pregão Week – 2007. Semana Nacional de Estudos Avançados sobre Pregão. NP Eventos. Curitiba, 2007.
22. III Congresso Brasileiro de Pregoeiros - Negócios Públicos – Oficinas de Compras Diretas, Elaboração de Editais e Recursos Administrativos – Foz de Iguaçu, março 2008
23. Como Licitar Obras e Serviços de Engenharia – Zenite – Brasília-DF, abril de 2009.
24. Como Planejar e Elaborar o Projeto Básico ou o Termo de Referência nas Contratações de Serviços Contínuos – De acordo com a IN Nº 02/08. Zenite – Rio de Janeiro-RJ, setembro de 2009.
25. Certificado do Curso de Recursos Administrativos – Negócios Públicos - Foz de Iguaçu, março de 2010.



26. Certificado do Curso de Sistema de Registro de Preços– Negócios Públicos - Foz de Iguaçu, março de 2010.
27. V Congresso Brasileiro de Pregoeiros - Negócios Públicos – Foz de Iguaçu , março 2010.
28. XIV Congresso Brasileiro de Pregoeiros – Negócios Públicos – Foz de Iguaçu , março 2019